*Na instituição da Eucaristia, que é com certeza o sacramento do mistério pascal anunciado.*

*Instituição da Eucaristia*

**Sagrada Escritura**

“Quando vossos filhos vos perguntarem: ‘Que rito é este?’,<sup>27</sup> responderéis: ‘É o sacrifício da Páscoa do Senhor’. O povo **inclinou-se e se prostrou**” (Ex 12,26-27).

**Breve pausa para meditação**

**ou**

“**Vinde, adoremos e prostremo-nos, dobre-mos os joelhos ante o Senhor** que nos fez,<sup>7</sup> pois ele é nosso Deus, nós o povo de suas pastagens e as ovelhas de sua mão” (Sl 95,6-7).

**Breve pausa para meditação**

**ou**

“**A Vós convém adorar, Senhor**” (Br 6,5).

**Breve pausa para meditação**

*Pai-nosso, Ave-Maria.*

*Glória. Oração de Fátima.*

**Mistérios dolorosos ou  
Mistérios da dor**

**PRIMEIRO MISTÉRIO DOLOROSO**

*Jesus ora no horto do Getsêmani*

*Jesus Cristo, orando no horto, sua sangue  
Agonia no horto*

**Sagrada Escritura**

“Então Jesus foi com eles a um lugar chamado Getsêmani e disse aos discípulos: ‘Sentai-vos aí, enquanto vou até ali para orar’.<sup>37</sup> Levou consigo Pedro e os dois filhos de Zebedeu e começou a ficar triste e a angustiar-se.<sup>38</sup> Então disse a eles: ‘Minha

*sustinete hic et vigilate mecum*'. <sup>39</sup>*Et progressus pusillum, **procidit in faciem suam** orans et dicens: 'Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu'*" (Mt 26, 36-39).

### **Brevis mora cogitationis**

*vel*

*"Et veniunt in praedium, cui nomen Gethsemani; et ait discipulis suis: 'Sedete hic, donec orem'. <sup>33</sup>Et assumit Petrum et Iacobum et Ioannem secum et coepit pavere et taedere; <sup>34</sup>et ait illis: 'Tristis est anima mea usque ad mortem; sustinete hic et vigilate'. <sup>35</sup>Et cum processisset paululum, **procidebat super terram** et orabat, ut, si fieri posset, transiret ab eo hora; <sup>36</sup>et dicebat: 'Abba, Pater! Omnia tibi possibilia sunt. Transfer calicem hunc a me; sed non quod ego volo, sed quod tu'" (Mc 14,32-36).*

### **Brevis mora cogitationi**

*vel*

*"Jesus itaque sciens omnia, quae ventura erant super eum, processit et dicit eis: 'Quem quaeritis?'. <sup>5</sup>Responderunt ei: 'Iesum Nazarenum'. Dicit eis: 'Ego sum!'. Stabat autem et Iudas, qui tradebat eum, cum ipsis. <sup>6</sup>Ut ergo dixit eis: 'Ego sum!', abierunt retrorsum et **cecidere in terram**" (Jo 18,4-6).*

### **Brevis mora cogitationis**

*Pater, Ave Maria.*

*Gloria, Oratio Fatima*

## **SECUNDUM MYSTERIUM DOLORIS**